SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.024, DE 29 DE JULHO DE 2019

Autoriza remoção definitiva

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23705.007950.2018-61, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Autorizar a remoção definitiva do servidor técnico-administrativo abaixo
relacionado, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, conforme Laudo Médico Pericial nº
0.090.965/2019, expedido pela Junta Médica Oficial, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso
III, alínea “b” da Lei nº 8.112/1990.

SIAPE Nº SERVIDOR DO PARA

1984908
MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS

SANTOS
CAMPUS PALMARES CAMPUS RECIFE

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 10:14:30 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.025, DE 29 DE JULHO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23295.011726.2019-23, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor MAURÍLIO CARLOS DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0275406, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 2º, § 4º c/c §
5º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 22/01/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 10:18:16 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.026, DE 29 DE JULHO DE 2019

Prorroga afastamento parcial
para Mestrado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23294.012444.2019-53, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Prorrogar o afastamento parcial da servidora MARIA DAYANA LOPES DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2089831, ocupante do cargo de Auditora, lotada na Reitoria desta
Instituição Federal de Educação, concedido pela Portaria IFPE/GR nº 1.119/2018, pelo período de 01
(um) ano, a contar de agosto de 2019.

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 10:22:55 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.030, DE 29 DE JULHO DE 2019.

Designa Membros de Comissão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23735.008267.2019-74, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula SIAPE nº
1106194, lotado no Campus Recife, EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
275565, lotado no Campus Recife, e MARCONI DOS SANTOS GOIS, matrícula SIAPE nº 1107494
lotado no Campus Barreiros, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Recife, incumbida de apurar, no prazo 60
(sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes no Processo nº
23735.008267.2019-74, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos
trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 10:43:59 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.034, DE 29 DE JULHO DE 2019

Designa Pesquisador
Institucional

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº
67/2019-DGCAFI, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar a servidora ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, matrícula SIAPE nº
1000608, CPF nº 041.346.074-69, para responder pela função, não gratificada, de Pesquisadora Ins-
titucional do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação.

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 10:51:32 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.035, DE 29 DE JULHO DE 2019

Altera Portaria.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº
22/2019-CCON/DLC/PROAD com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar as Portarias IFPE/GR nºs 1.352/2017-GR e 896/2018-GR,  substituindo,
a pedido da Coordenação de Contratos da Reitoria, os(as) Fiscais Técnicos Titulares e Substitutos da
equipe de fiscalização do Contrato nº 15/2016, celebrado com a empresa ART JET COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, conforme quadros abaixo.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) ANTERIOR CPF Nº FUNÇÃO

0140169 WEBSTER SILVA CAMPELO 039.057.084-26
FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

TITULAR

2306878 VERÔNICA MENDONÇA LEMOS SILVA 292.709.954-53
FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO(A)

SIAPE Nº SERVIDOR(A) ATUAL CPF Nº FUNÇÃO

1819455 THAMIRIS KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ 014.366.534-01
FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

TITULAR

2881991
RAPHAELLA FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE BA-

TISTA
013.703.944-11

FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
SUBSTITUTO(A)

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 11:00:16 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.036, DE 29 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23294.013160.2019-84, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora relacionada abaixo, lo-
tada na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a data de admissão e Avalia-
ção de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 meses, conforme quadro
abaixo.

SIAPE Nº NOME CARGO
PADRÃO VENCIMENTO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1161157 FABÍOLA FREIRE DA SILVA SECRETÁRIA EXECUTIVA E-101 E-102 19/07/2019

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 11:01:37 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.037, DE 29 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão

Por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Nº SERVIDOR DE PARA VIGÊNCIA CARGO PROCESSO

1161157 FABÍOLA FREIRE DA SILVA E-102 E-202 19/07/2019 Secretária Executiva 23294.012293.2019-33

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.30 11:03:35 -03'00'